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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одним из основных средств поисков

и разведки полезных ископаемых является бурение скважин, дающее

возможность не только обнаружить их, но и вести добычу.

В России одним из основных породоразрушающих инструментов при

сооружении скважин являются буровые долота, которыми бурят более 60 % от

всего объема геологоразведочного бурения по горным породам от I до XII

категории по буримости. К настоящему времени опубликовано огромное

количество работ, посвященных конструированию и разработке технологии

применения буровых долот, армированных как твердосплавными резцами, так и

алмазно-твердосплавными пластинами (PDC – polycrystalline diamond compact).

Наибольший вклад в решение этой проблемы внесли: Г.В. Арцимович,

Д.Н. Башкатов, Р.К. Богданов, К.И. Борисов, Ю.Е. Будюков, Н.Н. Буренков,

B.C. Владиславлев, Б.И. Воздвиженский, С.А. Волков, В.И. Власюк,

В.К. Володченко, Л.К. Горшков, А.М.Гусман, Н.Г. Егоров, А.П. Закора,

А.М. Исонкин, М.Г. Крапивин, Б.Б. Кудряшов, Н.И. Куличихин, Ю.Ф. Литкевич,

В.В. Нескоромных, А.И. Осецкий, А.А. Погарский, В.М. Питерский,

Б.М. Рябчиков, В.И. Спирин, С.С. Сулакшин, Н.В. Соловьев, Н.И. Сысоев,

B.C. Федоров, В.Ф. Чихоткин, Ф.А. Шамшев, Л.А. Шрейнер, Е.Ф. Эпштейн,

X. Вутс, Е. Галле, Д. Ламус, X. Фулертон, В. Мауэр и др.

В настоящее время объемы бурения скважин долотами режущего типа,

армированных пластинами PDC постоянно увеличиваются. Долото, работающее

по принципу резания–скалывания, стало базовым инструментом буровой

техники, так как из всех механизмов разрушения породы резание является

наиболее эффективным, по причине того, что прочность породы на растяжение

и скол значительно меньше её прочности на сжатие. В связи с этим работы,

направленные на повышение эффективности бурового инструмента,

армированного пластинами PDC и, как следствие его конкурентоспособности,

являются достаточно актуальными. Успешная работа долот, армированных

пластинами PDC, во многом зависит от эффективности его вооружения и

4

разрушающего воздействия на породу, а также качественной работы системы

очистки забоя. От совершенства конструкции вооружения долота зависит один

из самых важных технических показателей бурового инструмента –

механическая скорость бурения и проходка.

Впервые резцы PDC стали известны в конце 70-х годов прошлого века, под

зарубежным брендом «Stratapax», а позднее, претерпев изменения, получили

широкую известность и свое общепринятое название – пластины PDC.

Отечественный опыт применения долот, оснащенных пластинами PDC, показал,

что данные резцы обладают износостойкостью, в десятки раз, и

термостойкостью, в 2 раза превышающими аналогичные характеристики

использовавшихся ранее вольфрамокобальтовых твердых сплавов. Долота,

армированные пластинами PDC, являются высокоэффективным инструментом

для бурения горных пород средней и выше средней категории по буримости (V–

IX категории), при разрушении которых резцы самозатачиваются, сохраняя

острые кромки длительное время. При роторном бурении и бурении винтовыми

забойными двигателями долота этого типа обеспечивают прирост механической

скорости проходки в 2 раза по сравнению с шарошечными долотами, а проходки

на долото в 3–7 раз при осевой нагрузке в 2–2,5 раза меньшей и при

сопоставимом крутящем моменте.

Актуальность исследований по разработке методических и

технологических рекомендаций по повышению эффективности бурения скважин

путем предупреждения аномального износа режущих элементов долот

армированных пластинами PDC связана с возможностью повышения

производительности бурения и снижения стоимости строительства скважин.

Целью диссертационной работы является повышения эффективности

бурения скважин долотами, армированными пластинами PDC, за счет

разработки и применения методических и технологических решений по

снижению вибрационной нагрузки на режущее вооружение.
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Основные задачи исследования:

1. Выполнить обзор и анализ известных конструкций буровых долот,

армированных пластинами PDC, и различных видов пластин PDC. 2. Выполнить

анализ теории разрушения горных пород и механизма износа буровых долот,

армированных пластинами PDC. 3. Провести лабораторные исследования

механизма нормального и аномального износа режущих пластин PDC.

4. Разработать рекомендаций по технологии бурения долотами, армированных

пластинами PDC для предупреждения аномального износа. 5. Разработать

рекомендации по конструкциям долот, армированных пластинами PDC

предупреждающих аномальный износ.

Идея работы заключается в создании алгоритма прогнозирования

нормального износа, а также распознавания и предупреждении аномального

износа долот, армированных пластинами PDC, в процессе бурения скважины.

Объектом исследований является породоразрушающий инструмент –

буровые долота, армированные пластинами PDC.

Методы научных исследований включают в себя: анализ и обобщение

имеющихся теоретических, лабораторных и промысловых материалов по данной

проблеме; обработку результатов собственных аналитических и лабораторных

исследований; построение эмпирических моделей на основании

корреляционного, регрессионного и нейросетевого анализа с использованием

современных приборов, установок и вычислительной техники.

Научная новизна работы:

1. Установлена зависимость интенсивности нормального изнашивания

пластин PDC по высоте в зависимости от технологического режима бурения для

пород с известной абразивностью и контактной прочностью, позволяющая

прогнозировать наработку и производительность бурения долотами,

армированные пластинами PDC.

2. Установлена зависимость, позволяющая прогнозировать

возникновение аномального износа пластин PDC в зависимости от толщины

срезаемого слоя породы, контактной прочности буримой породы,

6

конструктивных особенностей долота, схемы расстановки вооружения, осевой

нагрузки на долото, частоты его вращения и текущего износа пластин PDC.

Научное значение работы заключается в развитии теории

функционирования и надежности режущих элементов буровых долот путем

использования системного подхода в определении оптимальных значений

износостойкости пластин PDC, обоснования научных положений, направленных

на разработку методов повышения долговечности породоразрушающего

инструмента. В диссертации выполнено теоретическое обобщение и решение

научной проблемы по технологии отработки буровых долот, армированных

пластинами PDC.

Научные положения выносимые на защиту.

1. Полученные зависимости для определения интенсивности

изнашивания режущего вооружения буровых долот PDC, в зависимости от

характеристик горной породы целесообразно применять при проектировании

буровых работ, и разработке породоразрушающего инструмента.

2. Полученные нейросетевые модели, позволяющие прогнозировать

интенсивность аномального изнашивания резцов PDC буровых долот,

целесообразно применять при разработке технологии бурения с целью

повышения эффективности буровых работ и повышения качества отработки

буровых долот.

3. Существенное повышение проходки на долото PDC при бурении

горных пород V–IX категории по буримости достигается за счет применения их

двухъярусной конструкции в сочетании с усиленным антивибрационным

вооружением, обеспечивающих формирование ступенчатого забоя.

Практическая значимость работы заключается в: 1) прогнозировании

износа и поломок режущих элементов двухъярусных долот режуще-

скалывающего типа в зависимости от конструктивных особенностей долота,

схемы расстановки вооружения, осевой нагрузки на долото, частоты его

вращения и текущего износа пластин PDC; 2) создании математических моделей

для прогнозирования аномального износа резцов PDC; 3) разработке, на уровне
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изобретения, конструкции долот режуще-скалывающего типа, армированных

пластинами PDC; 4) использовании материалов диссертации в учебном процессе

кафедры «Нефтегазовые техника и технологии» ЮРГПУ (НПИ) при изучении

дисциплин «Технология бурения нефтяных и газовых скважин» и

«Строительство нефтяных и газовых скважин в сложных условиях».

Апробация работы. Основные положения диссертации доложены и

одобрены на 5-ти международных конференциях: Международной научно-

практической конференции «Бурение скважин в осложнённых условиях», Санкт-

Петербургский горный университет, 2016; Международной научно-

практической конференции «Стратегия развития геологического исследования

недр: настоящее и будущее (к 100-летию МГРИ-РГГРУ)», 2018;

III Международной научно-практической конференции «Бурение скважин в

осложненных условиях». Санкт-Петербургский горный университет, 2018;

Международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы

недропользования», Южно-Российский государственный политехнический

университет (НПИ) имени М.И. Платова, 2019; Международной научно-

практической конференции «Актуальные вопросы геологии», Старооскольский

филиал ФГБОУ ВО МГРИ, 2019.

Публикации. Основные научные положения и результаты

диссертационной работы отражены в 22 научных работах, в том числе в 3-х

работах, в рецензируемых научных изданиях (из перечня ВАК), 9 работах,

входящих в международную базу цитирования SCOPUS, 1 патенте на

изобретение.


[…]


твердосплавными пластинами / Управление качеством в нефтегазовом

комплексе. № 3-4, 2017. – С. 58–61.

79. Третьяк А.А., Борисов К.А. / Способ упрочнения буровых коронок,

армированных алмазно-твердосплавными пластинами / Материалы II

Всероссийский научно-практической конференции. Инновация в современной

геологической науке и практике. Старый Оскол. 21-27 апреля 2016г. С 201-203.

80. Третьяк А.А., Борисов К.А. / Стабилизирующее двухъярусное

долото режуще-скалывающего типа / Материалы Международной научно-

практической конференции. «Стратегия развития геологического исследования

165

недр: настоящее и будущее (к 100-летию МГРИ-РГГРУ)» Москва, 04-06 апреля

2018 г.

81. Третьяк А.А., Борисов К.А., Гроссу А.Н. / Влияние конструктивных

особенностей коронок, армированных алмазно-твердосплавными пластинами,

на эффективность бурения горных пород / Горный журнал, 2018. - №2. – С. 85–

90.

82. Третьяк А.А., Буренков Н.Н., Чихоткин А.В. Режущая часть долота

PDC: оптимизация геометрических параметров. / Oil and Gas Journal. Penn Well,

05.2013 №5. С. 56–58.

83. Третьяк А.А., Гроссу А.Н., Борисов К.А. Конструкция буровых

коронок, армированных АТП, с учетом схемы разрушения забоя скважины. /

Строительство нефтяных и газовых скважин на море и на суше. ВНИИОЭНГ-

06.2015, №6. – С. 9–12

84. Третьяк А.А., Кузнецова А.В., Борисов К.А. Определение поломок рез-

цов PDC с помощью регрессионного и нейросетевого моделирования / Известия

Томского политехнического университета. «Инжиниринг георесурсов». - 2019. -

Т. 330, № 5. - С. 169-177.

85. Третьяк А.А., Литкевич Ю.Ф., Борисов К.А. / Определение скорости

бурения и наработки коронок нового поколения, армированных алмазно-твердо-

сплавными пластинами // Деловой журнал Neftegaz.ru, 2017. – №3. – С. 46– 49.

86. Третьяк А.А., Литкевич Ю.Ф., Борисов К.А. / Алмазные коронки //

Деловой журнал Neftegaz.ru - 2016. - №10. - С. 23-33.

87. Третьяк А.А., Литкевич Ю.Ф., Борисов К.А. Определение рациональ-

ных значений рабочих углов армирующих элементов буровых коронок // Дело-

вой журнал Neftegaz.RU. 2017. № 3 (63). – С. 70–73.

88. Третьяк А.А., Литкевич Ю.Ф., Борисов К.А., Гроссу А.Н. /

Лабораторные исследования износостойкости режущих элементов буровых

долот, армированных алмазно-твердосплавными пластинами // Строительство

нефтяных и газовых скважин на суше и на море, 2018. – № 5. – С. 26–30.

166

89. Третьяк А.А., Литкевич Ю.Ф., Борисов К.А. Влияние крутильных и

продольных колебаний на скорость бурения и образование поломок режущих

элементов буровых долот, армированных PDC // Известия Томского

политехнического университета. Инжиниринг георесурсов. - 2019. - Т. 330, № 12.

– С. 135-141.

90. Третьяк А.А., Савенок О.В., Гроссу А.Н., Борисов К.А. Новое

двухъярусное долото режущего типа. / Oil and Gas Journal. Penn Well, 05.2015 №5.

– С. 50–53.

91. Третьяк А.А., Савенок О.В., Швец В.В. Буровые коронки,

армированные алмазно-твердосплавными пластинами. / Монография. ИД

«Политехник», г. Новочеркасск, 2015 г., 186 с.

92. Третьяк А.Я, Борисов К.А. / Разработка конструкции долота,

армированного АТП / Бурение скважин в осложнённых условиях: материалы

Международной научно-практической конференции, 05-06 окт. 2016 г. / СПГУ -

СПб.: «ЛЕМА», 2016. – С. 118–121.

93. Третьяк А.Я., Нырков Е.А., Сидорова Е.В., Борисов К.А. Результаты

применения новых конструкций буровых долот, армированных резцами гребне-

образной формы PDC // Журнал «Устойчивое развитие горных территорий». –

2019. – Т. 11, № 4(42). – С. 519–257.

94. Третьяк А.А., Сысоев Н.И., Буренков Н.Н. / Расчет конструктивных па-

раметров буровых коронок, армированных PDC // Oil&Gas Journal Russia. 2012.

– № 5. – С. 66–69.

95. Трушкин О.Б. Оценка силовой и энергетической загрузки резцов до-

лота типа PDC по результатам стендового бурения [Текст] / О.Б. Трушкин, Е.А.

Гусев // Территория Нефтегаз. – 2013. – № 2. – С. 34–37.

96. Чулкова В.В. Опыт применения долот PDC в условиях перемежаю-

щихся по твердости горных пород Урало-Поволжского региона / В.В.Чулкова //

Вестник ассоциации буровых подрядчиков: Ежеквартальный научно-техниче-

ский журнал. – 2012. – № 2. – С. 12–15.

167

97. Чулкова В.В. Ресурсосберегающая технология бурения скважин

долотами PDC в условиях перемежающихся по твердости горных пород: М., «Бу-

рение и нефть», № 2, 2015/ – С. 56–57.

98. Шарипов А.Н. Долота для бурения по твердым породам / А.Н. Шари-

пов, Р.Р. Мингазов // Бурение & нефть. – 2012. – № 12. – С. 46–48.

99. Шиповский И.Е. Реализация контактного взаимодействия инструмента

с горной породой при численном моделировании / И.Е. Шиповский // Динамиче-

ские системы. – Вып. 17. – Симферополь: ТКУ, 2001. – С. 166–171.

100. Юдин Е.К. Низкочастотные колебания бурильного инструмента –

М.:«Недра», 1983. –132 с.
