## Отзыв

оппонента, кандидата технических наук,

Поповой Марины Сергеевны

на диссертацию **Борисова Константина Андреевича**

по теме: «Разработка методических и технологических рекомендаций по повышению эффективности бурения скважин путем предупреждения аномального износа режущих элементов долот *PDC*»,

представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.14. – Технология и техника геологоразведочных работ

### 1. Актуальность темы диссертационной работы

Высокая скорость, качество отбора пробы и снижение материальных затрат – вот основные требования к современному геологоразведочному бурению. Именно поэтому в последнее время особое внимание уделяется развитию технического вооружения буровых работ. Породоразрушающий инструмент типа *PDC* занял достойное место в мировой практике бурения скважин различного назначения. Инструмент типа *PDC* обладает массой преимуществ, в том числе прочностных, что позволяет применять его при различных технологиях и даже в любых самых сложных геологических условиях.

Применение инструмента типа *PDC* в геологоразведочном бурении действительно набирает все большую популярность. Это прежде всего связано с возможностью повышения механической скорости бурения. К тому же, около 50 % объема геологоразведочного бурения составляют ранее разведанные участки пород средней твердости, что является безусловной областью применения долот *PDC*.

В силу геометрических особенностей серийно выпускаемые и широко используемые долота типа *PDC* часто подвержены аномальному износу. Аномальный износ бурового инструмента приводит к большим потерям как временным так и материальным, что негативно сказывается на экономических показателях производства.

Учитывая выше сказанное, рассматриваемый в диссертационной работе Борисова К.А. вопрос повышения эффективности бурения скважин путем предупреждения аномального износа режущих элементов долот *PDC* является актуальным.

### 2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций диссертационной работы не вызывает сомнений и определяется использованием в ней имеющихся практических, экспериментальных данных ранее проведенных исследований и опубликованных по описанной проблеме материалов. Список использованных источников, на которые ссылается диссертант, составляет 100 наименований.

### 3. Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций

В процессе выполнения работы соискателем получены результаты, характеризующиеся научной новизной, теоретической и практической значимостью.

Новизна результатов проведенных исследований состоит в следующем:

- установлена зависимость интенсивности нормального изнашивания пластин *PDC* по высоте в зависимости от технологического режима бурения для пород с известной абразивностью и контактной прочностью, позволяющая прогнозировать наработку и производительность бурения долотами, армированные пластинами *PDC*;
- установлена зависимость, позволяющая прогнозировать возникновение аномального износа пластин *PDC* в зависимости от толщины срезаемого слоя породы, контактной прочности буримой породы, конструктивных особенностей долота, схемы расстановки вооружения, осевой нагрузки на долото, частоты его вращения и текущего износа пластин *PDC*.

Достоверность полученных результатов подтверждается применением современных технических средств, достаточной сходимостью лабораторных испытаний и теоретических расчетов, использованием методов системного анализа, математического моделирования и компьютерного моделирования. Основные положения работы обсуждены и прошли апробацию на конференциях международного уровня.

### 4. Значение выводов и рекомендаций, полученных в диссертации, для науки и практики

Представленная диссертационная работа Борисова К.А. посвящена повышению эффективности бурения скважин долотами, армированными пластинами *PDC*, за счет разработки и применения методических и технологических решений по снижению вибрационной нагрузки на режущее вооружение, что является одной из важных задач бурения, в том числе и геологоразведочной отрасли.

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных соискателем исследований изложены новые научно-обоснованные методические и технологические рекомендации по повышению эффективности бурения скважин путем предупреждения аномального износа резцов *PDC*. Основные положения предложенных рекомендаций могут внести существенный вклад в методику повышения технико-экономических показателей бурения и совершенствование конструкций бурового инструмента типа *PDC*.

Представленные в диссертации результаты могут быть интересны производственным предприятиям и научно-исследовательским институтам.

## 5. Внутреннее единство структуры работы

Диссертационная работа Борисова К.А. состоит из введения, трех глав, основных выводов и рекомендаций, изложенных на 172 страницах печатного текста, содержит 82 рисунка, 16 таблиц, список использованных источников и двух приложений.

Стиль работы соответствует принятым стандартам научно-исследовательской работы.

Результаты аналитических и лабораторных исследований автор реализовал в разработках конструкции «стабилизирующего двухъярусного долота режуще-скальвающего типа», что отражено в патенте РФ № 2695726.

Представленный автореферат в полной мере содержит все необходимые разделы и соответствует основному тексту диссертации.

## 6. Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы

Личный вклад автора заключается в формулировании и доказательстве основных научных положений, непосредственном участии на всех этапах исследований, получении теоретических и экспериментальных данных, подготовке основных публикаций и внедрении результатов исследований. Автором получена зависимость интенсивности изнашивания *PDC* по высоте от времени при бурении пород средней крепости и выше; разработана методика расчета технологических параметров и обоснована их связь с формированием нормального и аномального износа *PDC* за счет крутильных колебаний буровой колонны; предложена и запатентована конструкция двухъярусного антивибрационного бурового долота, армированного пластинами *PDC*.

Кроме того, результаты диссертационного исследования опубликованы в 22 научных работах, из которых 3 – в рецензируемых научных журналах из перечня ВАК Минобрнауки России и 9 – работы, входящие в международную базу цитирования *SCOPUS*. По результатам исследований получен 1 патент РФ на изобретение.

Большинство публикаций подготовлены соискателем ученой степени лично.

## Замечания по работе

1. В п. 2.2 диссертационной работы результаты лабораторных испытаний резцов *PDC* сравниваются с испытаниями «износа инструмента с *PDC* при бурении скважины глубиной 85,2 м за время 3 часа 50 минут», на основании чего делается вывод о том, что «износостойкость пластин *PDC* на породе в 3 раза больше чем на абразивном круге». Однако, не приводится описание испытаний бурением. В данном случае интерес вызывают геологические условия бурения, которые возможно позволили бы интерполировать полученные в лаборатории результаты на производственные условия.

2. В диссертационной работе подробно описаны два возможных «случая работы инструмента», классифицированных согласно особенностям структуры разрушаемой поро-

ды (рис. 2.3), и проведена аналогия условий проводимого эксперимента с одним из приведенных случаев, когда «порода состоит из твердых зерен, вплотную расположенных друг к другу и связанных цементом». Не понятно, как полученный результат можно интерпретировать на другой описанный случай.

3. Первое защищаемое положение гласит: «полученные зависимости для определения интенсивности изнашивания режущего вооружения буровых долот PDC, в зависимости от характеристик горной породы», однако полученное выражение $i_{n(A)PDC}^* = i_{n(A)PDC}^{AK} \cdot \left(\frac{a_n}{a_{AK}}\right)^{0,3}$ учитывает только степень абразивности пород – $a_n$ .

4. Интересна идея компьютерного моделирования перемещения резца PDC по образцу породы. К сожалению, в работе большое внимание уделено описанию параметров модели резца и абсолютно ничего не сказано о модели породы, а ведь именно она представляет интерес как деформируемое тело. Рисунок 2.28 является настолько нечитабельным, что представляется неинформативным. При снятии показателей распределения напряжений лучше применять более мелкий масштаб, что отразится на цветовой визуализации полученных результатов моделирования.

Отмеченные замечания не снижают общей положительной оценки результатов диссертационной работы.

#### **7. Заключение о соответствии диссертации и автореферата требованиям установленным Положением о присуждении ученых степеней**

Диссертационная работа Борисова Константина Андреевича «Разработка методических и технологических рекомендаций по повышению эффективности бурения скважин путем предупреждения аномального износа режущих элементов долот PDC» соответствует паспорту научной специальности 25.00.14. – «Технология и техника геологоразведочных работ», а также требованиям, предъявляемым Положением о присуждении ученых степеней к кандидатским диссертациям, в том числе пунктам 9–14, а её автор Борисов Константин Андреевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.14. – «Технология и техника геологоразведочных работ».

Автореферат с достаточной полнотой отражает содержание и основные положения, новизну, научную и практическую значимость диссертации, личный вклад соискателя. Диссертация и автореферат написаны грамотно.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук является научно-квалификационной работой, в которой на основании самостоятельно выполненных соискателем исследований решена научная проблема повышения эффективности бурения скважин путем предупреждения аномального износа режущих элементов долот PDC, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие показателей бурения геологоразведочной отрасли.

Автор диссертации «Разработка методических и технологических рекомендаций по повышению эффективности бурения скважин путем предупреждения аномального износа режущих элементов долот PDC» Борисов Константин Андреевич достоин присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.14. – «Технология и техника геологоразведочных работ».

Оппонент, кандидат технических наук,
доцент Федерального государственного ав-
тономного образовательного учреждения
высшего образования «Сибирский феде-
ральный университет»

Попова Марина Сергеевна

Адрес: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Сибирский федеральный университет»

660041, г. Красноярск, пр. имени газеты «Красноярский рабочий», 95, лабораторный кор-
пус, ауд. 162

Телефон: +79509954003

E-mail: alleniram83@mail.ru

Я, Попова Марина Сергеевна, даю согласие на включение своих персональных дан-
ных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обра-
ботку.

Кандидатская диссертация Поповой Марины Сергеевны защищена по научной спе-
циальности 25.00.14. – «Технология и техника геологоразведочных работ».

« 06 » ноября 2020 г.

Подпись Поповой Марины Сергеевны удостоверяю:

ФГАОУ ВО СФУ
Подпись И.С. Лавочкин заверяю
Начальник общего отдела И.С. Лавочкин
« 06 » 11 2020 г.